
  

 
 

 

 N. 91 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 17/05/2018 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 
MONDOVI’ ED IL COMUNE DI MARGARITA PER LA GESTIONE DELLE 
ATTIVITA’ DI POLIZIA LOCALE, POLIZIA STRADALE E POLIZIA 

AMMINISTRATIVA. 

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 09:00, nella solita sede 
delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ADRIANO Paolo 

OLIVIERI Luca 

CARBONI Sandra 

CHIECCHIO Erika 

RIZZOLA Cecilia 

ROBALDO Luca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale  Marina Perotti. 
 

Il signor Paolo Adriano assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- Con le richieste in data 24/02/2018 nota prot. n. 007026 e in data 11/05/2018 prot, 15546 il 

Comune di Margarita richiedeva la collaborazione del Comune di Mondovì Comando di 

Polizia Locale per lo svolgimento di attività di polizia locale, amministrativa e stradale; 

- Già nell’anno 2017 è in essere una collaborazione con il Comune di Margarita con 
l’impiego dell’Ispettore di Polizia Locale Antonio Fulcheri; 

 

Richiamati: 

- l’art. 1 c. 557 della L. 30 dicembre 2004 n. 311 il quale prevede che: “i comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza 

non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall'amministrazione di provenienza.” 

- Il codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione G.C. 16/01/2014 n. 

4;  

 

Considerato che:  

- il Comune di Mondovì ed il Comune di Margarita, perseguono lo sviluppo delle attività di 

promozione turistica del territorio Monregalese nella sua più ampia collocazione 

geografica; 

- Il Comune di Margarita è confinante con il Comune di Mondovì in particolare con la 

frazione 

 S. Biagio; 

- Da anni risulta attiva una convenzione tra i due Comuni relativa al trasporto alunni delle 

scuole elementari per il trasferimento di quelli residenti in S. Biagio alle scuole di 

Margarita; 

- il Comune di Mondovì dispone delle risorse umane aventi le competenze specifiche per lo 

svolgimento del servizio richiesto e delle attrezzature e dei dispositivi mobili utili alla 

buona e regalare riuscita del mercato; 

- l’Amministrazione comunale di Margarita si accolla le spese relative alle risorse umane  alle 
spese di carburante per i veicoli  e all’utilizzo dei beni strumentali di proprietà del Comune 
di Mondovì, che verranno impiegati fuori sede; 

 

 

Vista la  Legge 7 marzo 1986, n. 65, " Legge - quadro sull'ordinamento della Polizia 

Municipale"; 

 

 

Visto il seguente parere espresso a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere : FAVOREVOLE 

Data 16/05/2018                    IL RESPONSABILE: Chionetti 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

D E L I B E R A 

 



  

1. Di approvare per le motivazioni in premessa illustrate, lo schema di Protocollo d’Intesa tra 
il Comune di Mondovì ed il Comune di Margarita, allegato alla presente (Allegato A), per la 

collaborazione nell’ambito di azioni relative all’organizzazione e gestione, per quanto 

attengono alle funzioni di Polizia Locale, Amministrativa e Stradale, nel Comune di 

Margarita per un periodo di anni due. 

 

2. Di prendere atto che: 

- in base agli accordi assunti, il Comune di Mondovì metterà a disposizione del Comune 

di Margarita nr. 02 operatori di Polizia Locale con le dotazioni finalizzate all’attività di 
polizia locale ed un veicolo a seconda dei servizi che verranno richiesti;  

- il Comune di Margarita provvederà al pagamento degli oneri dovuti per l’impiego del 

personale e alle spese riferite al carburante e all’impiego delle dotazioni strumentali 
necessarie allo svolgimento del servizio; 

- il presente accordo ha validità per anni due dalla data di stipula del Protocollo d’Intesa;  
- il personale verrà utilizzato ai sensi  dell’art. 1 co. 557 della L. 30 dicembre 2004 n. 311, 

i relativi compensi saranno erogati dal Comune di Mondovì secondo le  tariffe in vigore 

della paga straordinaria oltre a quelli relativi all’incentivazione pari ad un ulteriore 52% 

per compensare il disagio anche in considerazione dei giorni festivi in cui si svolgeranno 

le attività richieste. 

 

3. Di dare mandato al Sindaco pro tempore del Comune di Mondovì, per la firma del 

Protocollo d’Intesa.  
 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, per motivi di urgenza. 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Marina Perotti 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Paolo Adriano 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal   20 giugno 2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marina Perotti 
 
 

 

 

 

 

TRASMESSA IN ELENCO AI CAPI GRUPPI CONSIGLIARI 

In data  20 giugno 2018__________ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18/8/2000 n.267 
 

 

 

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI CUNEO 

In data           ai sensi dell’art. 135 D.Lgs. 18/8/2000 n.267 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

ESECUTIVA DAL  17/05/2018 

 

 per decorrenza dei termini di cui all’art.134 comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 

 (11° giorno dalla pubblicazione) 
 

 ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 18/8/2000 n.267 

 (dichiarazione di immediata eseguibilità) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marina Perotti 

 

 

 



Allegato  alla delibera della Giunta Comunale n.91 del 17/05/2018 
 

CITTA’ DI MONDOVI' 

 

Provincia di Cuneo 

 

PROTOCOLLO D’INTE“A TRA IL COMUNE DI MONDOVI’ E IL COMUNE DI MARGARITA PER LA GE“TIONE 
DELLE ATTIVITA’ DI POLIZIA LOCALE,  POLIZIA STRADALE E  POLIZIA AMMINISTRATIVA  

 

L’a o , addì………del ese di…………  

 

TRA  

 

Il COMUNE DI MONDOVI’ C.F. , o  sede i  Mo dovì, 

Corso Statuto n. 15, rappresentato dal sindaco pro tempore e legale 

Rappresentante ADRIANO Paolo, nato a Torino il 05/05/1969 

domiciliato ai fini del presente atto presso il Comune di Mondovì, 

autorizzato alla stipula del presente atto con Deliberazione della Giunta 

Co u ale ……………adottata i  data………. 

 

E 

 

Il COMUNE DI MARGARITA (C.F. 84005330042 ), con sede in Margarita, 

Via della Vittoria, n. 10, rappresentato dal Sindaco 

ALBERTI Michele, domiciliato, ai fini del presente atto 

presso il Comune di Margarita, autorizzato alla stipula del presente atto 

con ____________________________. 

 

 



 

Premesso che:  

 

il Comune di Margarita, in data 24/02/2018 con nota prot. 0007026, richiedeva la collaborazione del 

Comando Polizia Locale del Comune di Mondovì per lo svolgimento di servizi occasionali  di  Polizia stradale  

(controllo velocità e controllo soste),  per l’ espleta e to di a e ta e ti di Polizia U a a e Ru ale, pe  il 
o t ollo delle o e Regola e ta i a olta diffe e ziata, o ativa a i ali d’ affezio e, fossi e a ali 

ecc., ), nonché per eventuale supporto agli uffici comunali (accertamenti controlli specifici). 

 

Considerato che:  

 dal mese di febbraio 2017 è già in essere una collaborazione (con scadenza giugno 2018) con il 

dipe de te Ful he i A to io i e e te lo svolgi e to di p ati he a i ist ative ell’ a ea 
SUAP/Commercio; 

  da anni risulta già attiva una convenzione relativa il trasporto degli alunni delle scuole elementari, 

residenti nella limitrofa  frazione san Biagio, al plesso scolastico sito in suddetto comune e che tale 

trasporto risulta gestito direttamente dalla stessa Amministrazione; 

  la frazione san Biagio,  del Comune di Mondovì, risulta essere una delle più distanti dal concentrico 

cittadino e con il passare del tempo un numero sempre più in crescita di persone, prevalentemente 

anziane,  usufruisce , per comodità logistica dei servizi e delle attività commerciali del Comune  di 

Margarita come ad esempio la  farmacia; 

 

 il o u e di Mo dovì sta dive ta do u ’ A i ist azio e  a di e e di ife i e to   pe  i pi oli 
comuni satellite , vedasi la convenzione del servizio di polizia stipulato o  l’ U io e del Mo te 
Regale; 

 

  il Comune di Mondovì dispone delle risorse umane aventi le competenze specifiche per lo 

svolgimento del servizio richiesto e delle attrezzature e dei dispositivi mobili utili alla buona riuscita 

delle attività richieste ;  

 

 l’A i ist azio e o u ale di Ma ga ita   si a olla le spese elative alle iso se u a e , alle  spese 
per i veicoli di proprietà del Comune di Mondovì  e le attrezzature che verranno impiegati fuori 

sede;  

 occorre precisare per tale collaborazione gli ambiti che di seguito si elencano:  

a. collaborazione tra i due Enti per la realizzazione delle attività  richieste ;  

b. utilizzazione delle risorse umane appartenenti al Comando di Polizia Locale del Comune di Mondovì in 

divisa e/o in borghese;  



c. messa a disposizione dei veicoli ed della strumentazione in dotazione al Comando di Polizia Locale del 

Comune di Mondovì;  

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante del  

p ese te P oto ollo d’i tesa, le Pa ti o e sop a app ese tate:  

 

CONVENGONO 

 

Quanto segue:  

 

ART.  OGGETTO DELL’ACCORDO  

Oggetto del presente Accordo è la definizione delle modalità e condizioni di collaborazione tra il Comune di 

Mo dovì e il Co u e di Ma ga ita  del se vizio pe  l’o ga izzazio e e la gestio e delle attività di polizia 

locale,  polizia stradale e polizia amministrativa. 

 

ART.  CONTENUTI DELL’ACCORDO  

Il Comune di Mondovì in forza del presente accordo, nel periodo dal 16/05/2018  al 16/05/2020 si impegna 

a collaborare nel definire il progetto di organizzazione e la gestione delle attività di polizia locale, polizia 

stradale e polizia amministrativa, anche in relazione alle manifestazioni organizzate dal comune in suddetto 

periodo. 

Nell’a ito di dette attività il Co u e di Mo dovì desig e à, all’i te o della propria struttura del 

Co a do di Polizia Lo ale l’ope ato e o gli ope ato i he sa a o  addetti alle attività di oo di a e to 
della gestione delle attività predette,  nonché della materiale esecuzione delle stesse . 

Si impegna inoltre a mettere a disposizio e il  vei olo pe  l’eve tuale t asfe i e to degli ope ato i dalla 
sede della Polizia Locale di Mondovì alla sede del  Comune di Margarita). 

Gli operatori presteranno servizio nel Comune di Margarita utilizzando il veicolo istituzionale già in 

dotazio e all’E te e ualo a o  dispo i ile uelli i  dotazio e al Co a do. 

Il pe so ale ve à utilizzato ai se si dell’a t.  o.  della L.  di e e   . , i relativi compensi 

saranno erogati dal Comune di Margarita, secondo la tariffa oraria straordinaria festiva in vigore  oltre a 

uelli elativi all’i e tivazio e pa i ad u  ulte io e  %  pe  o pe sa e il disagio a he i  o side azio e  
dei giorni festivi  in cui sarà richiesto il sevizio . 

Verranno espletati 4 servizi mensili di 4 h cadau o o  l’i piego di  ope ato e e -2 servizi mensili, sempre 

di 4 h cadauno, di controllo del territorio automontato, eventualmente anche con apparecchiatura 



autovelox . I  uesto ulti o aso gli addetti sa a o  pe  og i se vizio. Qualo a, pe  esige ze di servizio, 

si richieda appoggio in ufficio per disbrigo pratiche inerenti la gestione del contravvenzionale, potrà 

verificarsi la flessibilità  tra le 2 tipologie di servizi erogati. 

Qualora gli operatori utilizzassero, per il trasferimento il veicolo del Comune di Mondovì, dovrà sommarsi, 

alle   ette di se vizio, u a ezz’o a pe  l’a data ed u a ezz’o a pe  il ito o 

 

ART. 3 OBBLIGHI A CARICO DEL COMUNE DI MARGARITA  

Il Co u e di Ma ga ita si i peg a a o ispo de e al Co u e di Mo dovì olt e l’importo suddetto 

 La si gola visu a pe  isali e al p op ieta io di u  vei olo: € , / adau a o e da p eve tivo del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. 8796 del 20/07/2017) o diversa tariffa in corso di 

mutamento. 

 Quota recepita dalla Tabella Nazionale dei costi chilometrici di esercizio di autovetture elaborate 

dall’ACI pa i ad € , /K , o p e siva di: - Quota ammortamento capitale – Assicurazione R.C.A. 

– Tassa di possesso – Carburante -. Lubrificante – pneumatici – riparazioni – manutenzioni. Il 

veicolo del Comune di Mondovì sarà eventualmente utilizzato per il trasporto del personale dalla 

sede del Comando Polizia Locale di Mondovì e viceversa. 

 I po to di € ,  pe  og i se vizio di o t ollo della velo ità t a ite appa e hiatu a Autovelox  
(utilizzo massimo di 3 h a servizio da effettuarsi una volta al mese)  

 

ART. 4 OBBLIGHI A CARICO DEL COMUNE DI MONDOVI’  

Il Comune di Mondovì si impegna a comunicare al Comune di Margarita i nominativi degli operatori che 

parteciperanno al servizio richiesto, la messa a disposizione del veicolo e della strumentazione in dotazione 

al Comando di Polizia Locale del Comune di Mondovì. 

 

ART. 5 DURATA  

Il presente Accordo ha validità dal  16/05/2018   al  16/05/2020 .  

 

 

 

Per il Comune di Margarita   Per il Comune di Mondovì  

 

Il Sindaco    Il Sindaco  

 


